



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	17.822.361,68	2.747.337,48	8.242.012,44	3.074.557,27	8.911.180,84	8.378.484,11
RECEITAS DE CAPITAL	834.382,28	442.206,16	1.326.618,48	121.052,13	417.191,14	180.260,64
SUBTOTAL	18.656.743,96	3.189.543,64	9.568.630,92	3.195.609,40	9.328.371,98	8.558.744,75
(-) DEDUÇÕES	2.624.750,38	406.029,52	1.218.088,56	454.189,37	1.312.375,19	1.256.102,70
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	24.319,06	28.617,48	85.852,44	4.268,47	12.159,53	42.249,23
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.872,78	26.618,34	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.600.431,32	368.539,26	1.105.617,78	449.920,90	1.300.215,66	1.213.853,47
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.031.993,58	2.783.514,12	8.350.542,36	2.741.420,03	8.015.996,79	7.302.642,05

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	15.043.680,51	2.507.280,09	7.521.840,26	1.595.229,09	11.230.137,51	2.557.826,27	7.667.802,89
(-) Juros e Encargos da Dívida	23.072,97	3.845,50	11.536,49	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	15.020.607,54	2.503.434,59	7.510.303,77	1.595.229,09	11.230.137,51	2.557.826,27	7.667.802,89
DESPESAS DE CAPITAL	1.872.700,76	312.116,79	936.350,38	8.675,50	213.167,50	40.688,86	126.285,72
(-) Deduções	200.000,00	33.333,33	100.000,00	0,00	200.000,00	32.763,36	113.868,22
Amortização de Dívida	200.000,00	33.333,33	100.000,00	0,00	200.000,00	32.763,36	113.868,22
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.693.308,30	2.782.218,05	8.346.654,15	1.603.904,59	11.243.305,01	2.565.751,77	7.680.220,39
RESULTADO	-16.693.308,30	-2.782.218,05	-8.346.654,15	-1.603.904,59	-11.243.305,01	-2.565.751,77	-7.680.220,39
RESULTADO	-14.092.876,98	-2.413.678,79	-7.241.036,37	-1.153.983,69	-9.943.089,35	-2.115.830,87	-6.380.004,73
RESULTADO	-661.314,72	1.296,07	3.888,21	1.137.515,44	-3.227.308,22	175.668,26	335.776,40

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-3.477,74	-98.138,08	-65.374,72	32.763,36	-61.896,98
(-) Disponibilidade de Caixa	1.061.808,25	1.375.421,73	1.442.346,30	66.924,57	380.538,05
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-3.909,05	-3.809,88	-4.324,19	-514,31	-415,14
(+) Restos a Pagar Processados	-1.089.029,02	-84.970,71	-80.840,71	4.130,00	1.008.188,31
(II) Dívida Consolidada Líquida	-34.607,56	1.188.503,06	1.291.806,68	103.303,62	1.326.414,24
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-34.607,56	1.188.503,06	1.291.806,68	103.303,62	1.326.414,24